
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUSMIŲ VYKDYMO KODEKSO 43, 52, 55, 70, 121, 122, 123, 124, 125, 128, 130, 

131, 133, 147, 148 IR 178 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 
 

2014 m. rugsėjo 25 d. Nr. XII-1153 
Vilnius 

 

 
1 straipsnis. 43 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 43 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Kai nuteistajam, kuriam paskirta viešųjų darbų bausmė, po nuosprendžio 

įsiteisėjimo dienos nustatomas 0–40 procentų darbingumo lygis arba didelių ar vidutinių 

specialiųjų poreikių lygis arba jis sulaukia valstybinės socialinio draudimo senatvės 

pensijos amžiaus, arba nuteistoji moteris išeina nėštumo ir gimdymo atostogų, arba dėl 

kitų objektyvių priežasčių nebegali atlikti paskirtų viešųjų darbų, apylinkės teismas 

bausmę vykdančios institucijos teikimu gali atleisti jį nuo šios bausmės, vietoj jos 

paskirdamas Baudžiamojo kodekso IX skyriuje numatytą baudžiamojo poveikio 

priemonę.“ 

 

2 straipsnis. 52 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 52 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Areštinėse vyrai ir moterys, suaugusieji ir nepilnamečiai turi būti laikomi 

izoliuoti vieni nuo kitų arba atskirose areštinėse, jeigu yra tokia galimybė. Izoliuoti nuo 

kitų nuteistųjų taip pat laikomi: asmenys, jau kartą atlikę arešto arba laisvės atėmimo 

bausmes; buvę ir esami valstybės politikai, teisėsaugos, teismų, prokuratūros, kontrolės, 

valdžios ir valdymo institucijų pareigūnai; asmenys, kuriems nustatytas 0–40 procentų 

darbingumo lygis arba didelių ar vidutinių specialiųjų poreikių lygis, ir asmenys, sergantys 

somatinėmis ligomis, kurių sąrašą nustato Sveikatos apsaugos ministerija.“ 

 

3 straipsnis. 55 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 55 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kamerose laikomi areštą atliekantys nuteistieji kasdien gauna ne trumpesnį 

kaip vienos valandos, o asmenys, kuriems nustatytas 0–40 procentų darbingumo lygis arba 



 

 

2 

didelių ar vidutinių specialiųjų poreikių lygis, nepilnamečiai ir ligoniai (pagal gydytojo 

išvadą) – ne trumpesnį kaip dviejų valandų pasivaikščiojimą. Pasivaikščiojimai vyksta 

laikantis šio Kodekso 52 ir 103 straipsniuose nustatytų reikalavimų.“ 

 

4 straipsnis. 70 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 70 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Pataisos įstaigos administracija turi teisę laikyti izoliuotus nuo kitų nuteistųjų 

buvusius ar esamus valstybės tarnautojus, asmenis, kuriems nustatytas 0–40 procentų 

darbingumo lygis arba didelių ar vidutinių specialiųjų poreikių lygis, sergančius AIDS 

nuteistuosius, ribotai pakaltinamus asmenis, doro elgesio ir dirbančius nuteistuosius, taip 

pat režimą pažeidinėjančius nuteistuosius.“ 

 

5 straipsnis. 121 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 121 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„3. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytas priemones (išskyrus antrankius ir 

surišimo priemones) draudžiama panaudoti prieš nepilnamečius, moteris ir neįgaliuosius 

su akivaizdžiais neįgalumo požymiais, išskyrus atvejus, kai jie patys užpuola arba 

priešinasi jėga ar ginklu.“ 

 

6 straipsnis. 122 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 122 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Draudžiama tarnybinius šunis naudoti prieš moteris, nepilnamečius ir 

neįgaliuosius su akivaizdžiais neįgalumo požymiais, išskyrus atvejus, kai šie asmenys 

patys užpuola arba priešinasi ginklu.“ 

 

7 straipsnis. 123 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 123 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytas priemones draudžiama panaudoti prieš 

nepilnamečius, moteris ir neįgaliuosius su akivaizdžiais neįgalumo požymiais, išskyrus 

atvejus, kai jie patys užpuola arba priešinasi šaunamuoju ginklu.“ 

 

8 straipsnis. 124 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 124 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

3 

„6. Šaunamuosius ginklus draudžiama panaudoti prieš nepilnamečius, moteris ir 

neįgaliuosius su akivaizdžiais neįgalumo požymiais, išskyrus atvejus, kai jie patys užpuola 

arba priešinasi šaunamuoju ginklu.“ 

 

9 straipsnis. 125 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 125 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuteistieji neįgalieji, pensinio amžiaus ir ribotai pakaltinami asmenys į darbą 

gali būti įtraukiami tik rašytiniu jų sutikimu, kai yra tam neprieštaraujanti gydytojų išvada 

ir laisvų darbo vietų. Šių asmenų darbingumo įvertinimo tvarką nustato Sveikatos 

apsaugos ministerija.“ 

 

10 straipsnis. 128 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 128 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Atvirose kolonijose ir nepilnamečių pataisos namuose atliekančių laisvės 

atėmimo bausmę nuteistųjų, taip pat nuteistųjų neįgaliųjų darbo ir poilsio laikas 

nustatomas bendrais pagrindais pagal Lietuvos Respublikos įstatymus.“ 

 

11 straipsnis. 130 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 130 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pataisos namuose lengvosios grupės laikymo sąlygomis atliekantiems bausmę 

nuteistiesiems, taip pat nuteistiesiems nepilnamečiams ir neįgaliesiems šio Kodekso 

140 straipsnyje nustatyta tvarka atostogų metu gali būti leista parvykti į namus. Kelionės 

išlaidas apmoka patys nuteistieji arba jų artimieji giminaičiai. Nepilnamečiai nuteistieji į 

namus ir į pataisos įstaigą vyksta su palyda. Apie nuteistojo išvyką pranešama prokurorui 

ir vietovės, į kurią vykstama, policijos komisariatui.“ 

 

12 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Į stropiai dirbančių nuteistųjų, kurie atlieka bausmę pataisos namuose 

lengvosios bei paprastosios grupių laikymo sąlygomis ir kalėjimuose paprastosios grupės 

laikymo sąlygomis, asmeninę sąskaitą turi būti įrašoma, nepaisant visų išskaitų, ne mažiau 

kaip dvidešimt procentų, o į nuteistųjų asmenų, kuriems nustatytas 0–40 procentų 

darbingumo lygis arba didelių ar vidutinių specialiųjų poreikių lygis, ir ribotai 



 

 

4 

pakaltinamų asmenų asmeninę sąskaitą – ne mažiau kaip trisdešimt procentų jiems per 

mėnesį priskaičiuoto darbo užmokesčio.“ 

 

13 straipsnis. 133 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 133 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„133 straipsnis. Atleidimas nuo išskaitų į socialinės paramos nuteistiesiems 

fondą 

Laisvės atėmimo bausmę pataisos įstaigose paprastosios ir lengvosios grupių 

laikymo sąlygomis atliekantiems nuteistiesiems, taip pat nuteistiesiems neįgaliesiems, 

pensinio amžiaus asmenims, ribotai pakaltinamiems ir laisvės atėmimo bausmę 

atliekantiems gydymo-pataisos namuose asmenims, kurių asmeninėse sąskaitose yra 

mažesnė negu vienas MGL pinigų suma, pataisos įstaigos direktoriaus sprendimu ne ilgiau 

kaip šešis mėnesius iki bausmės atlikimo laiko pabaigos gali būti nedaromos išskaitos į 

socialinės paramos nuteistiesiems fondą.“ 

 

14 straipsnis. 147 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 147 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Vyresnių negu šešiolikos metų nuteistųjų bendrasis lavinimas organizuojamas 

rašytiniu jų pageidavimu. Nuteistųjų neįgaliųjų ir ribotai pakaltinamų asmenų bendrasis 

lavinimas organizuojamas jų pageidavimu ir gydytojų leidimu.“ 

 

15 straipsnis. 148 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 148 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuteistųjų neįgaliųjų, ribotai pakaltinamų asmenų ir pensinio amžiaus 

nuteistųjų profesinis mokymas organizuojamas jų pageidavimu.“ 

 

16 straipsnis. 178 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 178 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„178 straipsnis. Atleidimas nuo bausmės atlikimo dėl neįgalumo, pensinio 

amžiaus ir nėštumo 

1. Nuteistąjį, kuriam paskirta viešųjų darbų bausmė, jeigu jam nustatytas 0–40 

procentų darbingumo lygis arba didelių ar vidutinių specialiųjų poreikių lygis, taip pat 

valstybinės socialinio draudimo senatvės pensijos amžiaus sulaukusį nuteistąjį arba 

moterį, išėjusią nėštumo ir gimdymo atostogų, arba dėl kitų objektyvių priežasčių 



 

 

5 

apylinkės teismas atleidžia nuo bausmės atlikimo paskirdamas Baudžiamojo kodekso 

IX skyriuje numatytą baudžiamojo poveikio priemonę. 

2. Teikimą atleisti nuteistąjį nuo bausmės atlikimo dėl neįgalumo, pensinio 

amžiaus, nėštumo ar nėštumo ir gimdymo atostogų paduoda bausmės vykdymo institucijos 

vadovas. Kartu su teikimu teismui nusiunčiama nuteistojo asmens byla, o neįgalumo arba 

nėštumo atveju – gydytojų komisijos išvada.“ 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

 
 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 


